
A b r i l  •  2 0 2 2

Normativa contable, aplicable al Fondo 
Rotativo de Abastecimiento (FORA) de 
las FFAA y Carabineros.
C O N T R A L O R Í A  G E N E R A L  D E  L A  R E P Ú B L I C A  D E  C H I L E



Art. 1 
D.L 1.277

¿QUÉ ES EL FORA?

Las Fuerzas Armadas y Carabineros de Chile deberán mantener cuentas corrientes
bancarias y/o de ahorro, especiales para FORA, sobre las cuales podrán girar.

Destino
El FORA se destinará a la adquisición, almacenamiento, mantención, conservación y
distribución de equipos, materiales y consumos, necesarios para la formación y
reposición de los niveles de existencias y a financiar cualquier otro gasto accesorio que
origine el sistema de abastecimiento.

Ingresos

• El producto de la enajenación de materiales excedentes, obsoletos y fuera de uso
• Las multas e intereses cobrados a los proveedores
• Los seguros cobrados por mermas en las mercaderías adquiridas
• Las ventas de ropa al personal
• Los ingresos por fletes y por trabajos a particulares
• Así como cualquier otro ingreso de similar naturaleza



MARCO LEGAL

Ley N° 16.256, del 
Ministerio de 
Defensa Nacional, 
Sobre Fondo 
Rotativo de 
Abastecimiento

1965
D.L. N° 1.277 Fija 
nuevo texto de la 
Ley N° 16.256, de 
1965, del Ministerio 
de Defensa 
Nacional, Sobre 
Fondo Rotativo de 
Abastecimiento

1975
Ley N° 20.128, 
Sobre 
Responsabilidad 
Fiscal hizo aplicable 
al FORA el D.L. 
N° 1.263, de 1975

2006



Efectos de la aplicación de la ley 
de administración financiera del 
Estado: Presupuestario

Los ingresos y gastos del FORA tienen un reflejo en el 
presupuesto de cada una de las ramas de las FF.AA. y 
Carabineros de Chile, reconociéndose los gastos en el 
concepto presupuestario 24.03 “Otras Entidades 
Públicas”.

Fueron 
incorporados

a la ley de 
presupuestos 

en el año 2020



Efectos de la aplicación 
de la ley de administración 
financiera del Estado: Contable

1

Al ser identificado presupuestariamente el FORA en el 
concepto 24.03 Otras Entidades Públicas, desde el punto 

de vista contable, se entiende una entidad contable 
separada de las ramas de las Fuerzas Armadas y de 

Carabineros de Chile.

2 3

El FORA 
deberá llevar una 

contabilidad separada 
e independiente de 

cada entidad a la que 
pertenece.

Existe una contabilidad 
en cada rama de las 
FF.AA. y Carabineros 

de Chile y una 
contabilidad distinta 

en cada FORA.



El FORA debe ajustarse a lo establecido en la 
resolución N° 16 y al oficio N° 96.016, ambos 
de 2015, de esta Contraloría General, con 
excepción de los temas específicos contenidos 
en la normativa contable aplicable.

Normativa Contable



Lorem ipsum

Contabilidad en las FF.AA. y Carabineros de Chile

MOVIMIENTO CONTABLE MODIFICACIÓN
PRESUPUESTARIA

11508 Cuentas por Cobrar – Otros Ingresos Corrientes INGRESOS
46199 Otros Ingresos Corrientes – Otros 08.99.999

54103 Transferencias corrientes a otras entidades públicas GASTOS
21524 Cuentas por Pagar – Transferencias Corrientes          24.03.287



Lorem ipsum

Contabilidad en las FF.AA. y Carabineros de Chile

Cada vez que se requiera efectuar 
determinados gastos en el FORA se 
solicitará, mediante una 
modificación presupuestaria, la 
incorporación del ingreso y el gasto
en el presupuesto de la Fuerzas 
Armadas y Carabineros de Chile. 



Lorem ipsum

Contabilidad del FORA

INGRESOS ORIGEN

GASTOS NATURALEZA

-------------------------------------X-----------------------------

11508 Cuentas por Cobrar – Otros Ingresos  Corrientes

46102 Multas y Sanciones Pecuniarias

-------------------------------------X-----------------------------

-------------------------------------X-----------------------------

13103 Existencias de Combustibles y Lubricantes 

53203 Combustibles y Lubricantes

21522 Cuentas por Pagar – Bienes y Servicios  de Consumo

-------------------------------------X----------------------------



Lorem ipsum

Reglas Específicas de la Contabilidad del FORA

Principio de Imputación Presupuestaria 

Existencias

Bienes de Uso

Registro de Existencias y Bienes de Uso

Moneda de Registro y Moneda de Presentación

Estados Financieros



Lorem ipsum

Principio de Imputación Presupuestaria 

El principio de imputación presupuestaria para el FORA se debe
aplicar al momento de contabilizar los hechos económicos sin que
necesariamente exista un presupuesto de ingresos y gastos.

REGLA GENERAL REGLA ESPECÍFICA

Al producirse el hecho económico se incorpora
en la contabilidad el presupuesto como un
deudor o acreedor presupuestario según
corresponda.

Identifica cada hecho económico de acuerdo al
clasificador presupuestario al momento en el
que se devenga.



Lorem ipsum

Valorización de las Existencias

Se faculta que las existencias puedan ser valorizadas al costo a la
fecha de presentación.

REGLA GENERAL REGLA ESPECÍFICA

Menor valor entre el costo y el valor
realizable neto.

Menor valor entre el valor libro y el costo
corriente de reposición.

Se permite mantener la valorización al
costo.



Lorem ipsum

Registro de las Existencias y Bienes de Uso

• Se deberán registrar en la contabilidad aun cuando son utilizados por las 
FF.AA. y Carabineros de Chile.

• Control administrativo: está a cargo de FORA
• Deber de informar: Las instituciones tienen que informar al Fondo 

cualquier cambio que afecte su valorización y condición. (estimación de 
vida útil, deterioro, etc.)

REGLA GENERAL REGLA ESPECÍFICA

Las existencias y los bienes de uso se reconocen
en la entidad que los utiliza, tiene el control y el
beneficio económico o potencial de servicio.

El FORA debe incorporarlos en su contabilidad,
de acuerdo a lo establecido en el D.L 1.277 de
1975, dado que administra, adquiere y enajena
los activos.



Lorem ipsum

Moneda de Registro 

El FORA deberá llevar una contabilidad en pesos para sus transacciones en
moneda nacional y una contabilidad en dólares para sus transacciones en
monedas extranjeras.
Lo anterior, supone que la entidad lleva presupuestos separados, uno en
pesos y otro en dólares.

REGLA GENERAL REGLA ESPECÍFICA

Solo existe una contabilidad en pesos
independiente si la entidad tiene presupuesto
en pesos y en dólares

El FORA debe llevar contabilidad en pesos y en 
dólares



Lorem ipsum

Estados Financieros

El FORA debe preparar los estados financieros anuales definidos en la 
resolución N° 16, con excepción del Estado de Situación Presupuestaria. 

REGLA GENERAL REGLA ESPECÍFICA

a) Estado de Situación Patrimonial o Balance General
b) Estado de Resultados
c) Estado de Flujos de Efectivo
d) Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
e)Estado de Situación Presupuestaria
f) Notas a los Estados Financieros

a)Estado de Situación Patrimonial o Balance General
b) Estado de Resultados
c) Estado de Flujos de Efectivo
d) Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
e) Notas a los Estados Financieros



Lorem ipsum

Deber de informar a CGR la información contable

1. SALDOS INICIALES: En 2022, en moneda $ y US$ mediante SIREF.

2. INFORMACIÓN MENSUAL: Balance de Comprobación y Saldos en 
moneda $ y US$ mediante SIREF.

3. INFORMACIÓN ANUAL: Estados Financieros compuestos de Estado 
de Situación Patrimonial, de Resultados, de Flujos de Efectivo, de 
Cambios en el Patrimonio Neto y Notas a los Estados Financieros.



Lorem ipsum

Ventajas

• Transparencia de la información.

• Oportunidad de mejora en sus 
procesos y sistemas.

• Mejorar la rendición de cuentas.

• Información completa, comparable, 
uniforme y oportuna.




